
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ комиссия 
ФАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул. Свободы, 65, п. Фаленки Кировской обл., 612500, тел.: 8-953-692-11-58,
факс:, E-mail: kskfalenki@yandex.ru

пгт Фаленки «10» августа 2022 года

Акт №3
по результатам контрольного мероприятия

«Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, 
направленных в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года на 

реализацию государственной программы Кировской области «Развитие 
физической культуры и спорта» (Совместное мероприятие с Контрольно-

счетной палатой Кировской области)

На объекте: муниципальное бюджетной учреждение спортивная школа пгт 
Фаленки Фаленского муниципального округа Кировской области

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
П. 2 раздела II плана работы Контрольно-счетной комиссии 

Фаленского муниципального округа на 2022 год.
2. Предмет контрольного мероприятия:

Документы, подтверждающие плановые и фактические объемы 
финансирования из областного бюджета, нормативные правовые акты, 
регламентирующие операции с бюджетными средствами, платежные и иные 
первичные документы, подтверждающие получение и расходование 
бюджетных средств, бухгалтерская и иная отчетность, информация о 
реализации муниципальной программы.
3.Проверяемый период деятельности:

2020-2021 годы и период с 01.01.2022 по 30.06.2022.
4. Срок проведения контрольного мероприятия:

с 16 «мая» 2022 года по 10 «августа» 2022 года (с 04.07.2022 по 
05.08.2022 проверка приостановлена).
5. Общие сведения об объекте контрольного мероприятия.

Полное наименование организации: Муниципальное бюджетное 
учреждение спортивная школа пгт Фаленки Фаленского муниципального 
округа Кировской области.

Сокращенное наименование: МБУ СШ пгт Фаленки.
Юридический адрес: 612500, Кировская область, Фаленский район, пгт 

Фаленки, ул. Первомайская, д. 8
Адрес местонахождения: 612500, Кировская область, Фаленский район, 

пгт Фаленки, ул. Первомайская, д. 8.
ИНН 4335002286, КПП 433501001, ОГРН 1034306500645 
Должностными лицами, ответственными за осуществление финансово-
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хозяйственной деятельности в проверяемом периоде, являлись:
-с правом первой подписи:
-по 30.12.2021 Директор Каратаева Марина Павловна;
-с 12.01.2022 директор Олин Иван Александрович 
-с правом второй подписи:
с 01.01.2021 по 20.09.2021 главный бухгалтер Женихова Галина 
Александровна;
с 21.09.2021 И.о. главного бухгалтера Лысова Ирина Борисовна, телефон 2- 
16-52.

Учредителем МБУ СШ пгт Фаленки Фаленского муниципального 
округа Кировской области являлось муниципальное образование Фаленский 
муниципальный район Кировской области. Функции и полномочия 
учредителя осуществлял орган местного самоуправления- администрация 
Фаленского района Кировской области (далее-Учредитель). Место 
нахождения Учредителя: 612500, ул. Свободы, д. 65, пгт Фаленки 
Фаленского района Кировской области.

В проверяемом периоде МБУ СШ пгт Фаленки осуществляло 
функции и полномочия на основании Устава муниципального бюджетного 
учреждения спортивная школа пгт Фаленки Фаленского района Кировской 
области, утвержденного Постановлением администрации Фаленского района 
Кировской области от 30.12.2020 №711.

Бухгалтерский учет в МБУ СШ пгт Фаленки осуществлялся отделом 
бухгалтерского учета администрации Фаленского округа на основании 
соглашений о бухгалтерском обслуживании от 01.09.2017, от 11.01.2021, от 
12.01 .2022 .

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

6. Вопросы контрольного мероприятия:

6.1. Проверка законности и эффективности использования 
государственными (муниципальными) учреждениями бюджетных 
средств и государственного (муниципального) имущества

6.1.1. Проверка своевременности и обоснованности доведения 
государственного (муниципального) задания, анализ выполнения 
показателей государственного (муниципального) задания.

В соответствии с п. 5.12-5.14 Устава МБУ СШ пгт Фаленки выполняет 
муниципальное задание, сформированное и утвержденное Учредителем, и не 
вправе отказаться от выполнения муниципального задания.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ 
СШ пгт Фаленки осуществляется в виде субсидий из бюджета района 
(округа). Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и 
особо ценного движимого имущества, закрепленных за МБУ СШ пгт



Фаленки Учредителем или приобретенного МБУ СШ пгт Фаленки за счет 
средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, 
расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения,\ по 
которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные 
участки, а также финансовое обеспечение развития МБУ СШ пгт Фаленки в 
соответствии с программами, утвержденными в установленном порядке.

Финансовое обеспечение осуществляется на основании нормативных 
затрат, утвержденных администрацией Фаленского муниципального района.

В проверяемом периоде между администрацией Фаленского 
муниципального округа и МБУ СШ пгт Фаленки заключены соглашения о 
предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания:

Руб.
2020 год 2021 год На 01.07.2022

Соглашение От 25.01.2021 б/н От 29.12.2021
Объем субсидии 
в соответствии с 
соглашением 
(руб.) (с 
изменениями)

5775321,61 6278870,00 64714700,00

Кассовое
исполнение

5818975,54 6312070,46 3607913,31

Остаток субсидии 
на лицевых 
счетах

33200,46 0 81,69

Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) МБУ СШ пгт Фаленки на 2020 год, плановый период
2021 и 2022 годов сформировано администрацией Фаленского района в 
соответствии с Постановлением администрации Фаленского района от 
14.06.2017 №250 «О муниципальном задании на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями 
Фаленского района» и утверждено Постановлением главы Фаленского 
района Кировской области от 24.10.2019 №7.

Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) МБУ СШ пгт Фаленки на 2021 год, плановый период
2022 и 2022 годов сформировано администрацией Фаленского 
муниципального округа в соответствии с Постановлением администрации 
Фаленского района от 23.07.2020 №392 «Об утверждении Положения о 
формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 
муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской 
области (далее-Положение о формировании муниципального задания от 
23.07.2020) и утверждено Постановлением главы Фаленского



муниципального округа от 28.12.2020 №1. П. 2.5 Положения о формировании 
муниципального задания от 23.07.2020 установлено, что муниципальное 
задание утверждается не позднее 10 рабочих дней после утверждения Думой 
Фаленского муниципального округа бюджета на очередной год и на 
плановый период. Бюджет муниципального образования Фаленский 
муниципальный округ на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
был утвержден Решением Думы Фаленского муниципального округа от
11.11.2020 №4/75. Проверкой установлено нарушение срока утверждения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) МБУ СШ пгт Фаленки на 2021 год, плановый период 2022 и 2023 
годов, на 1 день.

Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) МБУ СШ пгт Фаленки на 2022 год, плановый период
2023 и 2024 годов сформировано администрацией Фаленского 
муниципального округа в соответствии с Положением о формировании 
муниципального задания от 23.07.2020 и утверждено Постановление главы 
Фаленского муниципального округа от 22.12.2020 №27.

П. 2.1.11 Порядка формирования муниципального задания на оказания 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 
(утв. Постановлением администрации Фаленского района от 14.06.2017 
№250) (далее-Порядок формирования муниципального задания от 
14.06.2017), П. 1.4. Положения о формировании муниципального задания от
23.07.2020 установлено, что муниципальные задания и отчеты о выполнении 
муниципальных заданий размещаются в установленном порядке на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по размещению информации о государственных и 
муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru). В ходе проверки 
установлено, что муниципальные задания на 2020,2021,2022 годы и отчеты 
о выполнении муниципального задания за 2019,2020,2021 годы не размещены 
на www.bus.gov.ru.

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) МБУ СШ пгт Фаленки на 2020 год и на плановый период
2021-2022 годов, на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов, на 2022 
год и на плановый период 2023-2024 годов сформированы на основании 
общероссийского базового (отраслевого) перечня и регионального перечня 
(классификатора) государственных и муниципальных услуг Кировской 
области по 9 муниципальным работам и услугам (работам) в разрезе 
показателей, характеризующих содержание муниципальных услуг.

П. 2.2.8 Порядка формирования муниципального задания от 14.06.2017, 
п. 7.2 Положения о формировании муниципального задания от 23.07.2020 
предусмотрено представление отчета о выполнении муниципального задания 
на оказание муниципальных услуг (работ). Срок предоставления отчета о 
выполнении муниципального задания: ежеквартально в срок до 25-го числа, 
следующего за отчетным кварталом, и ежегодно до 15 февраля очередного 
финансового года в финансовое управление администрации Фаленского
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муниципального округа.
Проверкой установлено, что отчеты о выполнении муниципальных 

заданий на оказание муниципальных работ (услуг) в финансовое управление 
предоставлены в срок.

В ходе выборочной проверки полноты и достоверности отчетных 
показателей в разрезе муниципальных услуг (работ), предусмотренных 
муниципальными заданиями в проверяемом периоде, нарушений не 
установлено.

В 2020, 2021 году большинство доведенных муниципальным заданием 
услуг (работ) выполнено.

Невыполнение муниципальных услуг в 2020 году связано с 
приостановлением (частичным) приостановлением деятельности МБУ СШ 
пгт Фаленки, связанным с профилактикой и устранением последствий 
распространения короновирусной инфекции (ФЗ от 15.10.2020№327-Ф3).

Невыполненные муниципальные услуги (работы):
-«Работа по организации и проведению физкультурных и спортивных 
мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
ГТО (за исключением тестирования выполнения нормативов испытаний 
(тестов) комплекса ГТО)» не выполнена; '
-«Работа по обеспечению лиц, проходящих спортивную подготовку в 
спортивных соревнованиях» выполнена на 59,6%;
-«Работа по организации и проведению официальных физкультурных 
(физкультурно-оздоровительных) мероприятий» выполнена на 18%; . 
-«Работа по организации и проведению официальных спортивных 
мероприятий» выполнена на 52%.

По всем остальным оказываемым услугам и работам муниципальное 
задание выполнено в пределах допустимого (возможного) отклонения -5%.

Невыполнение муниципальных услуг в 2021 году связано с 
ограничениями деятельности МБУ СШ пгт Фаленки, связанными с 
профилактикой и устранением последствий распространения 
короновирусной инфекции. Пунктом 1 статьи 10 ФЗ от 29.11.2021 №384-Ф3 
установлено, что государственное (муниципальное) задание, установленное 
на 2021 год, не признается невыполненным, если его показатели не 
достигнуты из-за того, что деятельность учреждения в 2021 году 
приостанавливалась (ограничивалась) в связи с профилактикой и 
устранением последствий распространения короновируса.

Невыполненные муниципальные услуги (работы):
-«Работа по обеспечению участия лиц, проходящих спортивную подготовку в 
спортивных мероприятиях на всероссийском уровне» выполнена на 66,67%, 
отклонение составило 33,33%.

По всем остальным оказываемым услугам и работам муниципальное 
задание выполнено в пределах допустимого (возможного) отклонения -5%.

Согласно абз. 2, 3 п. 4 ст. 69.2 БК РФ объем финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания определяется на основании 
нормативных затрат на оказание услуг. На момент проверки было



представлено Постановление Администрации Фаленского района от
04.08.2020 №437 «Об утверждении Порядка расчета нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» (далее-Порядок расчета 
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)).

Постановлением Администрации Фаленского района от 11.12.2020 
№628 «Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями 
Фаленского муниципального округа Кировской области на 2021 год» были 
утверждены нормативные затраты на оказание муниципальных услуг МБУ 
СШ пгт Фаленки (с изменениями) в сумме 6278,87 тыс. руб.

Постановлением Администрации Фаленского района от 13.12.2021 
№1027 «Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями 
Фаленского муниципального округа Кировской области на 2022 год» были 
утверждены нормативные затраты на оказание муниципальных услуг МБУ 
СШ пгт Фаленки в сумме 6471,70 руб.

П. 2.3. Порядка расчета нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) установлено, что в нормативные 
затраты на выполнение работы включаются в том числе:
-затраты на приобретение движимого имущества (основные средства и 
нематериальные активы);
-затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением 
работы;
-затраты на прочие общехозяйственные нужды;
-затраты на оплату труда работников, которые не принимают 
непосредственного участия в выполнении работы, и начисления на выплаты 
по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного 
участия в выполнении работы, включая административно-управленческий 
персонал.

В ходе проверки было установлено, что МБУ СШ пгт Фаленки в 2021 
году осуществлены затраты на иные расходы, непосредственно связанные с 
выполнением работы, а также затраты на приобретение основных 
средств, затраты на оплату труда работников, которые не принимают 
непосредственного участия в выполнении работы, и начисления на выплаты 
по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного 
участия в выполнении работы, затраты на прочие общехозяйственные 
нужды, которые не определены в нормативных затратах на оказание 
муниципальных услуг (работ):
-права использования «СБИС ЭО-Базовый, Бюджет» по договору с ООО 
«Компания СБиС-Вятка» от 03.02.2021 № СВ210201390-4400,00 руб.;
-печать по авансовому отчету №1 от 20.02.2021 на сумму 1380,00 руб.; 
-акарицидная обработка с ООО «Кирово-Чепецкий центр дезинфекции» от
10.05.2021 №15-4200,00 руб.;
-организация спортсменов в летнем оздоровительном лагере по договору с 
Кочарян Г.А. от 01.06.2021 №3-20000,00 руб.;



-за охрану по договору с ФГКУ «УВО ВНГ России по Кировской области» от
01.06.2021 №335-5545,68 руб.;
-стройконтроль по муниципальному контракту от 18.10.2021 №1810202101-
40000.00 руб.;
-оборудование для видеонаблюдения по контракту с ООО «Дозор» от
12.11.2021 №1-34530,00 руб.;
-копка трактором траншеи по договору с Катаевым В.Ф. от 22.11.2021 №3-
3460.00 руб.;
-монтаж оборудования для системы видеонаблюдения по договору с 
Мельниковой В.А. от 26.11.2021 №3-5470,00 руб.;
-обязательное страхование гражданской ответственности владельца 
транспортных средств по договору с АО «Группа страховых компаний 
«Югория» от 02.12.2021 №48-000004-41/21-6728,14 руб.;
-подготовка лыжной трассы, лыжного инвентаря по договору с Кузнецовым
Н.В. от 14.12.2021 №3-7355,40 руб.;
-плановый медицинский осмотр по авансовым отчетам №10,11, 12, 13, 14, 15,
17, 18-11912,00 руб.

В ходе проверки было установлено, что МБУ СШ пгт Фаленки в 2022 
году осуществлены затраты на иные расходы, непосредственно связанные с 
выполнением работы, а также затраты на приобретение основных 
средств, затраты на прочие общехозяйственные нужды, которые не 
определены в нормативных затратах на оказание муниципальных услуг 
(работ):
-неисключительные права использования Программы «СБИС» по договору 
СВ211220380 от 20.12.2021-4900,00 руб.;
-неисключительные права использования Программы СБиС» по договору 
СВ220203213 от 28.02.2022-5400,00 руб.
-охрана объекта по договору с ФГКУ «УВО ВНГ России по Кировской 
области»-9506,88 руб.;
-предрейсовый медицинский осмотр водителей по договору с КОГБУЗ 
«Фаленская центральная районная больница»-2880,00 руб.

Расчеты нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
являются некорректными, процесс расчета субсидии становится 
непрозрачным и оценить степень достаточности финансового обеспечения 
задания, доведенного учреждению, не представляется возможным.

6.1.2. Проверка целевого и эффективного использования 
бюджетных средств, в том числе предоставленных в виде субсидий на 
выполнение государственного (муниципального) задания и субсидий на 
иные цели.

В соответствии с приказами министерства финансов Российской 
Федерации 31.08.2018 №186н «О требованиях к составлению и утверждению 
плана финансово-хозяйственной деятельности государственного 
(муниципального) учреждения» бюджетные учреждения осуществляют свою



деятельность на основании плана финансово-хозяйственной деятельности.
Результаты исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности 

МБУ СШ пгт Фаленки за 2020 - 2021 годы представлены в таблице (руб.):

Наименование показателя
2020 год 2021 год

Уточненный
план Исполнено Уточненный

план Исполнено

1 2 3 4 5
Субсидии на выполнение 
муниципального задания 5775321,61 5775321,61 6278870,00 6278870,00

Субсидии на иные цели 490527,00 490527,00 5374230,00 5327974,35
Собственные доходы 150000,00 45323,00 40000,00 36412,00
ИТОГО ПОСТУПЛЕНИЯ 6415848,61 6311171,61 11693100,00 11643256,35

Расходы на выплаты персоналу 4698375,21 4698357,21 4871336,64 4843286,64

Закупка товаров, работ, услуг 1546793,00 1492625,30 6453738,47 6431945,02
Иные расходы (налоги, штрафы) 214352,33 214352,33 403382,35 403382,35
ИТОГО ВЫПЛАТЫ по бюджету 6459502,54 6405334,84 11728457,46 11678614,01

Основным источником доходов МБУ СШ пгт Фаленки в 2020 году 
являлись субсидии на выполнение государственного задания 90,02 % от 
общего объема доходов, субсидии на иные цели 7,65% от общего объема 
доходов.

В 2021 году объем субсидий на выполнение государственного задания 
(уточненный план) по сравнению с 2020 годом увеличился на 503548,39 руб., 
или на 8,72%.

В 2021 году отмечается значительный рост размера субсидии на иные 
цели по сравнению с 2020 годом на 4837447,35 руб. или в 10,9 раз. Это 
связано со значительным увеличением в 2021 году объема субсидии в рамках 
реализации мероприятий Федерального проекта «Спорт-норма жизни»

При этом претерпела изменения и структура доходов МБУ СШ пгт 
Фаленки: субсидии из областного бюджета на выполнение государственного 
задания 53,93 % от общего объема доходов, субсидии на иные цели 45,76% 
от общего объема доходов.

Структура расходов МБУ СШ пгт Фаленки на приобретение товаров, 
работ, услуг представлена в таблице (руб.):

Наименование статьи 
расходов

2020 год 2021 год

план факт Доля,
%

план факт Доля, %

1 2 3 4 5 6 7

Всего расходов 1579993,46 1492625,30 100 6453738,67 6431945,02 100

Услуги связи 6054,68 5574,68 0,37 6332,90 6332,90 0,1

Транспортные услуги 800,00 800,00 0,05 - - -

Коммунальные услуги 733884,45 705163,99 47,24 494007,66 494007,66 7,68

Содержание имущества 63022,12 56812,12 3,81 36025,00 36025,00 0,56



Прочие работы, услуги 139126,21 139126,21 9,32 189571,08 185483,11 2,88

Страхование - - - 6728,14 6728,14 од

Увеличение стоимости 
основных средств

309037,00 286887,00 19,22 5601612,89 5583907,24 86,82

Увеличение стоимости 
материальных затрат

328069,00 298210,00 19,99 119461,00 119460,97 1,86

В 2020 году основную долю в расходах МБУ СШ пгт Фаленки 
занимали расходы на коммунальные услуги- 47,24%, в 2021 году расходы на 
увеличение стоимости основных средств -  86,82%.

Выборочной проверкой целевого и эффективного использования 
бюджетных средств установлено следующее:

В ходе проверки установлено, что за счет средств субсидии на 
выполнение муниципального задания уплачено штрафов за нарушение 
законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых 
взносах в 2020 году на общую сумму 9,55 тыс. руб., в 2021 году на общую 
сумму 10,33 тыс.руб., что не отвечает принципу эффективности 
использования бюджетных средств, установленному ст. 34 БК РФ.

Фактов использования средств субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания, на иные цели, не соответствующие 
условиям их получения, не обнаружено.

В ходе проверки использования средств субсидии на иные цели было 
установлено.

Соглашением о предоставлении из бюджета муниципального 
образования Фаленский муниципальный округ субсидии МБУ СШ пгт 
Фаленки на иные цели от 29.12.2021 (с изменениями) предусмотрено 
предоставление в 2022 году межбюджетных трансфертов, передаваемых 
бюджетам муниципальных округов на финансовую поддержку детско- 
юношеского спорта в сумме 500000,00 руб. По условиям Соглашения 
бюджетные средства были использованы на приобретение спортивных 
товаров, беговых лыж.

Заключены:
-договор на поставку спортивных товаров №05.03.2022 от 15.03.2022 с ООО 
«Современные технологии». Цена договора 275968,00 руб.
-договор на поставку беговых лыж № 04.03.2022'от 15.03.2022 с ООО 
«Оникс». Цена договора 124032,00 руб.

В ходе анализа исполнения договоров установлено нарушение сроков 
оплаты.

П. 5.1. Договора №04.03.2022 от 04.03.2022 с ООО «Оникс» 
установлено, что оплата осуществляется в течение 30 календарных дней со 
дня подписания Сторонами Акта приемки-передачи товара, на основании 
выставленного счета/счета-фактуры, товарной накладной. Товарная 
накладная была подписана 15.03.2022. Платежным поручениям №253 от
15.04.2022 на сумму 124032,00 руб. была проведена оплата по договору



№04.03.2022 от 04.03.2022, т.е. с нарушением срока оплаты на 1 календарный 
день.

П.7.2. Договора №04.03.2022 от 04.03.2022 предусмотрено, что 
Покупатель обязан уплатить поставщику пени за задержку исполнения 
условий пункта 5.1. в размере 0,1% от суммы просроченного платежа за 
каждый день просрочки. Уплата пеней приводит к неэффективному 
расходованию бюджетных средств. Проверкой установлено, что Поставщик 
не потребовал уплаты пеней.

Проверка использования бюджетных средств на реализацию 
регионального проекта «Создание для всех категорий и групп населения 
условий для занятий физической культурой и спортом, массовым 
спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения 
объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва в Кировской 
области» (Спорт-норма жизни)

В рамках реализации регионального проекта «Создание для всех 
категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и 
спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности 
населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва в 
Кировской области» (Спорт-норма жизни) в 2020 году бюджетные средства 
по условиям Соглашения от 02.03.2020 года о предоставлении из бюджета 
субсидии муниципальному бюджетному учреждению на иные цели были 
использованы на приобретение спортивной экипировки и инвентаря (зимние 
виды спорта), спортивной экипировки и инвентаря (для занятий футболом), 
спортивной экипировки и инвентаря (для занятий легкой атлетикой).

Заключены:
-договор на поставку спортивной экипировки и инвентаря (зимние виды 
спорта) №10/0320 от 10.03.2020 с ИП Фоминых Ириной Михайловной. Цена 
договора составила 277400,00 руб.;
-договор на поставку спортивной экипировки и инвентаря (для занятий 
футболом) №11/0320 от 17.03.2020 с ООО «Лига-Про. Цена договора 
составила 98387,00 руб.;
-договор на поставку спортивной экипировки и инвентаря (для занятий 
легкой атлетикой) №09/0320 с ООО Спортивный экипировочный центр 
«Вятка». Цена договора составила 114740,00 руб.

В ходе анализа исполнения договоров установлено нарушение сроков 
поставки.

П. 5.1. Договора №10/0320 от 10.03.2020 предусмотрено, что поставка 
производится в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента заключения 
договора, т.е. по 24.03.2020. Акт приема-передачи подписан 31.03.2020. 
Нарушение срока поставки составило 7 календарных дней. П. 7.4. Договора 
№10/0320 от 10.03.2020 установлено, что в случае просрочки исполнения 
Поставщиком обязательств Заказчик вправе потребовать уплаты пеней. В 
ходе проверки было установлено, что МБУ СШ пгт Фаленки не 
воспользовалось правом потребовать уплаты пени за нарушение сроков 
поставки. Сумма упущенной выгоды составила 388,36руб.



Нарушение сроков оплаты за поставку экипировки и инвентаря по 
всем трем договорам.

П. 3.1. Договора №10/0320 от 10.03.2020 с ИП Фоминых Ириной 
Михайловной установлено, что оплата осуществляется в течение 30 
календарных дней со дня подписания Сторонами Акта приемки-передачи 
товара. Акт приемки-передачи товара был подписан 31.03.2020. Платежными 
поручениями №78 от 08.05.2020 на сумму 65200,00 руб., №79 от 08.05.2020 
на сумму 121590,00 руб., №80 от 08.05.2020 на сумму 90610,00 руб. была 
проведена оплата по договору №10/0320 от 10.03.2020, т.е. с нарушением 
срока оплаты на 8 календарных дней.

П. 3.1. Договора №11/0320 от 10.03.2020 с ООО «Лига-Про» 
установлено, что оплата осуществляется в течение 30 календарных Дней со 
дня подписания Сторонами Акта приемки-передачи товара. Акт приемки- 
передачи товара был подписан 26.03.2020. Платежными поручениями №81 от
08.05.2020 на сумму 93277,00 руб., №82 от 08.05.2020 на сумму 5110,00 руб- 
была проведена оплата по договору №11/0320 от 10.03.2020, т.е. с 
нарушением срока оплаты на 13 календарных дней.

П. 3.1. Договора №09/0320 от 20.03.2020 с ООО Спортивный 
экипировочный центр «Вятка» установлено, что оплата осуществляется в 
течение 30 календарных дней со дня подписания Сторонами Акта приемки- 
передачи товара. Акт приемки-передачи товара был подписан 26.03.2020. 
Платежными поручениями №76 от 08.05.2020 на сумму 96070,00 руб., №77 
от 08.05.2020 на сумму 18670,00 руб. была проведена оплата по договору 
№09/0320 от 10.03.2020, т.е. с нарушением срока оплаты на13 календарных 
дней.

П.7.7. Договоров предусмотрено, что в случае просрочки исполнения 
Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, Поставщик вправе 
потребовать уплату пеней. Уплата пеней приводит к неэффективному 
расходованию бюджетных средств. Проверкой установлено, что Поставщик 
не потребовал уплаты пеней.

В рамках реализации регионального проекта «Создание для всех 
категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и 
спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности 
населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва в 
Кировской области» (Спорт-норма жизни) в 2021 году бюджетные средства 
по условиям Соглашения от 25.01.2021 года о предоставлении из бюджета 
субсидии муниципальному бюджетному учреждению на приобретение 
микроавтобуса Газель Next, на поставку и монтаж спортивно­
технологического оборудования для создания малых спортивных площадок.

Заключены:
- Муниципальный контракт №03402000033210100110001 на поставку 
микроавтобуса Г азель Next (или эквивалент) для муниципального 
бюджетного учреждения спортивная школа пгт Фаленки Фаленского 
муниципального округа Кировской области заключен между МБУ СШ пгт 
Фаленки и ООО «МИР-АВТО» 30.09.2021. Цена контракта составила



2050000,00 тыс. руб.;
- Муниципальный контракт №01055000002210008720001 на поставку и 
монтаж спортивно-технологического оборудования для создания малых 
спортивных площадок заключен между МБУ СШ пгт Фаленки и ООО «АТМ 
АКРОНЭКС» 26.07.2021. Цена контракта составила 3523424,35 тыс. руб.

В ходе анализа исполнения условий муниципальных контрактов 
установлено следующее:
-при проверке фактического исполнения Муниципальный контракт 
№03402000033210100110001 на поставку микроавтобуса Газель Next (или 
эквивалент) нарушения срока поставки товара и сроков оплаты не 
установлено;
- При проверке фактического исполнения Муниципальный контракт 
№01055000002210008720001 на поставку и монтаж спортивно­
технологического оборудования для создания малых спортивных площадок 
установлено нарушение срока завершения работ. Заказчиком проведена 
претензионная работа, за нарушение срока выставлены требования:
- Требование от 03.11.2021 №33 об оплате пени за 47 дней просрочки в 
размере 41400,24 руб.;
- Требование от 01.12.2021 №37 об оплате пени за 77 дней просрочки в 
размере 67825,92 руб. (в т.ч. 41400,24 руб. по требованию от 03.11.2021 №33,
26425.68 руб. по текущему требованию);
- Требование от 21.12.2021 №41/1 об оплате пени за 97 дней просрочки в 
размере 87791,99 руб. (в т.ч. 41400,24 руб. по требованию от 03.11.2021 №33,
26425.68 руб. по требованию от 01.12.2021 №37, 19966,07 руб. по текущему 
требованию).
Сумма пени рассчитана в соответствии с требованиями, установленными ч. 7 
ст. 34 Закона №44-ФЗ.

На момент проверки пени оплачены.
Нарушение сроков оплаты за Поставку микроавтобуса Газель Next (или 

эквивалент) для муниципального бюджетного учреждения спортивная школа 
пгт Фаленки Фаленского муниципального округа Кировской области не 
установлено.

Мероприятия выполнены в полном объеме.

6.1.3. Проверка использования средств на оплату труда.

Проверка расходования средств на оплату труда в МБУ СШ пгт 
Фаленки проведена выборочно.

Постановлением главы администрации Фаленского района Кировской 
области от 19.01.2009 №3 «О разработке правовых актов по оплате труда 
работников муниципальных бюджетных учреждений» (далее-Постановление 
от 19.01.2009 №3) утверждено:
1) Положение о порядке установления оплаты труда работников 
муниципальных бюджетных учреждений.
2) Порядок установления заработной платы руководителям



муниципальных учреждений. Их заместителям и главным бухгалтера.
3) Порядок исчисления размера средней заработной платы для 
определения размера должностного оклада руководителя муниципального 
бюджетного учреждения.
4) Перечень видов выплат компенсационного характера работникам 
муниципальных бюджетных учреждений.
5) Перечень видов выплат стимулирующего характера работникам 
муниципальных бюджетных учреждений.

В соответствии с Постановлением от 19.01.2009 №3 утверждено 
Положение об оплате труда работников МБУ СШ пгт Фаленки Фаленского 
муниципального округа Кировской области, утвержденного Постановлением 
администрации Фаленского муниципального округа Кировской области от
27.01.2021 №55 (далее-Положение об оплате труда от 27.01.2021) (далее- 
Положение об оплате труда от 27.01.2021).

Проверкой установлено.
П. 2.4. Положения об оплате труда от 27.01.2021 установлено, что в 

целях качественного оказания государственных услуг (выполнения работ) 
трудовые отношения с работниками учреждения оформляются по трудовому 
договору, основанному на принципах «Эффективного контракта».

Положением об оплате труда работников показатели и критерии 
оценки эффективности деятельности работников для назначения 
стимулирующих выплат разработаны по отдельным категориям должностей 
работников в зависимости от результатов труда и качества оказываемых 
услуг. Проверкой установлено, что стимулирующие выплаты работникам 
МБУ СШ пгт Фаленки установлены на основания Решений комиссии по 
назначению доплат и надбавок без результатов оценки деятельности 
каждого работника.

В ходе проверки правильности начисления оплаты труда установлено.
При расчете должностных окладов тренерского состава с учетом 

тренерской нагрузки (тарификации) МБУ СШ пгт Фаленки применяло метод 
по количеству лиц, проходящих спортивную подготовку, по каждому этапу 
(периоду) подготовки и избранному виду спорта, которые закреплены за 
тренером, в соответствии с тарификацией («подушевой» метод), 
предусмотренный п. 2.9. Положения об оплате труда от 27.01.2021.

Проверке представлены Приказы об утверждении планов- 
комплектований с указанием количества часов и спортсменов по каждому 
тренеру, виду спорта, этапу подготовки, а также представлены приказы о 

_ зачислении спортсменов, о переводе за период с 2020 по 2022 год. 
Выборочной сверкой Приказов об утверждении планов-комплектований с 
приказами о переводе, зачислении спортсменов нарушений не установлено.

Размеры должностных окладов тренерского состава с учетом 
тренерской нагрузки в проверяемом периоде утверждались Приказами 
директора МБУ СШ пгт Фаленки.

Выборочной проверкой правильности расчета должностных окладов 
тренерского состава с учетом тренерской нагрузки установлено.



При расчете тренерской нагрузки тренеру Кузнецову Н.В. допущена 
арифметическая ошибка, которая привела к завышению оклада на 169,00 
руб. Согласно тарификационного списка оклад составил 2877,00 руб., а 
должен быть 2708,00 руб.

Рабочее время при 24-часовой рабочей неделе в феврале 2021 года 
согласно производственного календаря составляет 90,2 часа. Планом- 
комплектованием на 2021 год тренеру Кузнецову Н.В. утверждена 
тренерская нагрузка в количестве 10 часов в неделю. Соответственно в 
феврале 2021 года он должен был отработать 37,6 часов. С 1 по 2 февраля он 
находился на больничном, с 3 по 7 февраля на выходных днях с разрешения 
администрации. Фактически в феврале 2021 года он отработал 26 часов. 
Оклад с учетом тренерской нагрузки составляет 2708,00 руб. (установлено по 
результатам проверки). Оклад за 26 часов работы в феврале 2021 года должен 
составить 1872,55 руб. Фактически оклад начислен в размере 2119,16 руб., 
т.е. с превышением. Соответственно с превышением начислены выплаты 
компенсационного и стимулирующего характера. В результате выявлена 
переплата 737,36руб. г

Из-за завышения оклада с учетом тренерской нагрузки Кузнецову Н.В. 
в марте 2021 года переплачена заработная плата в сумме 508,15 руб.

Рабочее время при 24-часовой рабочей неделе в апреле 2021 года 
согласно производственного календаря составляет 104,6 часов. Планрм- 
комплектованием на 2021 год тренеру Кузнецову Н.В. утверждена 
тренерская нагрузка в количестве 10 часов в неделю. Соответственно в 
апреле 2021 года он должен был отработать 43,58 часа. Фактически в апреле
2021 года он отработал 36 часов. Оклад с учетом тренерской нагрузки 
составляет 2708,00 руб. (установлено по результатам проверки). Оклад за 36 

% часов работы в апреле 2021 года должен составить 2236,99 руб. Фактически 
оклад начислен в размере 2092,36 руб., т.е. с занижением. Соответственно с 
занижением начислены выплаты компенсационного и стимулирующего 
характера. В результате выявлена недоплата 432,43 руб.

Рабочее время при 24-часой рабочей неделе в феврале 2021 года 
согласно производственного календаря составляет 90,2 часа. Планом- 
комплектованием на 2021 год тренеру Оленеву А.А. утверждена тренерская 
нагрузка в количестве 18 часов в неделю. Соответственно в феврале 2021 
года он должен был отработать 67,6 часов. Согласно табеля учета рабочего 
времени в феврале 2021 он отработал 54 час. Приказом от 11.01.2021 №1/6 
Оленеву А.А. установлен оклад с учетом тренерской нагрузки в размере
8837,00 руб. Оклад за 54 часа работы в феврале 2021 года должен составлять 
7059,14 руб. Фактически оклад начислен в размере 7441,68., т.е. с 
завышением. Соответственно с завышением начислены выплаты 
стимулирующего и компенсационного характера. В результате выявлена 
переплата 871,04 руб.

Рабочее время при 24-часовой рабочей неделе в феврале 2021 года 
составляет 90,2 часа. Планом-комплектованием на 2021 год тренеру 
Кислухиной Я.С. утверждена тренерская нагрузка в количестве 10 часов в



неделю. Соответственно в феврале 2021 года она должна была отработать 
37,6 часов. Согласно табеля учета рабочего времени в феврале 2021 года 
Кислухина Я.С. отработала 35 часов. Приказом от 11.01.2021 №1/6 тренеру 
Кислухиной Я.С. утвержден оклад с учетом тренерской нагрузки в размере
7343.00 руб. Оклад за 35 часа в феврале 2021 года должен составить 6835,24 
руб. Фактически оклад начислен в размере 5797,11 руб., т.е. с занижением. 
Соответственно с занижением начислены выплаты компенсационного и 
стимулирующего характера. В результате выявлена недоплата заработной 
платы 2495,16 руб.

Рабочее время при 24-часой рабочей неделе в марте 2021 года согласно 
производственного календаря составляет 105,6 часов. Планом- 
комплектованием на 2021 год тренеру Оленеву А.А. утверждена тренерская 
нагрузка в количестве 18 часов в неделю. Соответственно в марте 2021 года 
он должен был отработать 79,2 часа. По 22 марта 2021 года Оленев А.А. был 
на больничном. В марте 2021 года фактически он отработал 24 часа. 
Приказом от 11.01.2021 №1/6 Оленеву А.А. установлен оклад с учетом 
тренерской нагрузки в размере 8837,00 руб. Оклад за 24 часа работы в марте
2021 года должен составлять 2677,88 руб. Фактически оклад начислен в 
размере 2811,77., т.е. с завышением. Соответственно с завышением 
начислены выплаты стимулирующего и компенсационного характера. В 
результате выявлена переплата 304,88 руб.

Рабочее время при 24-часовой рабочей неделе в апреле 2021 года 
составляет 104,6 часа. Планом-комплектованием на 2021 год тренеру 
Кислухиной Я.С. утверждена тренерская нагрузка в количестве 10 часов в 
неделю. Соответственно в апреле 2021 года она должна была отработать 
43,58 часа. Согласно табеля учета рабочего времени в апреле 2021 года 
Кислухина Я.С. отработала 33 часа. Приказом от 11.01.2021 №1/6 тренеру 
Кислухиной Я.С. утвержден оклад с учетом тренерской нагрузки в размере
7343.00 руб. Оклад за 33 часа в апреле 2021 года должен составить 5560,33 
руб. Фактически оклад начислен в размере 4005,27 руб., т.е. с занижением. 
Соответственно с занижением начислены выплаты компенсационного и 
стимулирующего характера. В результате выявлена недоплата заработной 
платы 3916,42 руб.

Рабочее время при 24-часовой рабочей неделе в мае 2021 года 
составляет 91,2 часа. Планом-комплектованием на 2021 год тренеру 
Каратаевой М.П. утверждена тренерская нагрузка в количестве 14 часов в 
неделю. Соответственно в мае 2021 года она должна была отработать 53,2 
часа. Согласно табеля учета рабочего времени в мае 2021 года Каратаева 
М.П. отработала 44 часа. Тренеру Каратаевой М.П. утвержден оклад с учетом 
тренерской нагрузки в размере 9969,00 руб. Оклад за 44 часа в мае 2021 года 
должен составить 8245,04 руб. Фактически оклад начислен в размере 6820,89 
руб., т.е. с занижением. Соответственно с занижением начислены выплаты 
компенсационного и стимулирующего характера. В результате выявлена 
недоплата заработной платы 2767,84руб.

Рабочее время при 24-часовой рабочей неделе в мае 2021 года



составляет 91,2 часа. Планом-комплектованием на 2021 год тренеру Олину 
И.А. утверждена тренерская нагрузка в количестве 16 часов в неделю. 
Соответственно в мае 2021 года он должен был отработать 60,8 часов. 
Согласно табеля учета рабочего времени в мае 2021 года Олин И.А. 
отработал 44 часа. Приказом от 11.01.2021 №1/6 тренеру Олину И.А. 
утвержден оклад с учетом тренерской нагрузки в размере 9355,00 руб. Оклад 
за 44 часа в мае 2021 года должен составить 6770,07 руб. Фактически оклад 
начислен в размере 7385,53 руб., т.е. с завышением. Соответственно с 
завышением начислены выплаты компенсационного и стимулирующего 
характера. В результате выявлена переплата заработной платы 778,55 руб.

Рабочее время при 24-часовой рабочей неделе в мае 2021 года 
составляет 91,2 час. Планом-комплектованием на 2021 год тренеру 
Кислухиной Я.С. утверждена тренерская нагрузка в количестве 10 часов в 
неделю. Соответственно в мае 2021 года она должна была отработать 38 
часов. Согласно табеля учета рабочего времени в мае 2021 года Кислухина 
Я.С. отработала 19 часов. Приказом от 11.01.2021 №1/6 тренеру Кислухиной 
Я.С. утвержден оклад с учетом тренерской нагрузки в размере 7343,00 руб. 
Оклад за 19 часов в мае 2021 года должен составить 9246,67 руб. Фактически 
оклад начислен в размере 5839,99 руб., т.е. с занижением. Соответственно с 
занижением начислены выплаты компенсационного и стимулирующего 
характера. В результате выявлена недоплата заработной платы 3406,68 
руб.

Выплаты стимулирующего и компенсационного характера 
устанавливались в периоде с 2020 по 2022 года на основании Приказов 
директора МБУ СШ пгт Фаленки.

МРОТ с 1 января 2021 года составлял 12792,00 рублей в месяц 
(29.12.2020 N 473-ФЭ). Согласно Постановления Конституционного суда 
№38-П от 07.12.2017 на МРОТ должен начисляться районный коэффициент. 
МРОТ с районным коэффициентом с 01.01.2021 составлял 14710,80 руб. 
Согласно табеля учета рабочего времени тренер Бельтюков С.А. отработал в 
январе 2021 года 18 часов с тренерской нагрузкой 6 часов при норме 72 часа. 
МРОТ за 18 часов соответственно составляет 3677,70 руб. Согласно расчетно 
-платежной ведомости за январь 2021 года Бельтюкову С.А. была начислена 
доплата до МРОТ в сумме 1404,38 руб., заработная плата за январь составила 
с учетом доплаты 4413,24 руб., что выше МРОТ на 735,54 руб. Выявленная 
переплата заработной платы составила 735,54 руб.

Согласно табеля учета рабочего времени тренер Бельтюков С.А. 
отработал в феврале 2021 года 22,55 часа в соответствии с тренерской 
нагрузкой 6 часов в неделю при норме 90,2 часов. МРОТ за 22,55 часа 
соответственно составляет 3677,70 руб. Согласно расчетно —платежной 
ведомости за февраль 2021 года заработная плата Бельтюкову С.А. составила 
с учетом доплаты 4413,24 руб., что выше МРОТ на 727,39 руб. Выявленная 
переплата заработной платы составила 735,54 руб.

Согласно табеля учета рабочего времени тренер Бельтюков С.А. 
отработал в марте 2021 года 26,4 часов в соответствии с тренерской



нагрузкой 6 часов в неделю при норме 105,6 часов. МРОТ за 26,4 часов 
соответственно составляет 3677,70 руб. Согласно расчетно -платежной 
ведомости за март 2021 года заработная плата Бельтюкову С.А. составила с 
учетом доплаты до МРОТ (1404,38 руб.) 4413,24 руб., что выше МРОТ за 
26,4 часа на 735,54 руб. Выявленная переплата заработной платы составила 
735,54руб.

Согласно табеля учета рабочего времени тренер Бельтюков С.А. 
отработал в апреле 2021 года 26,15 часов в соответствии с тренерской 
нагрузкой 6 часов в неделю при норме 104,6 часа в апреле 2021. МРОТ за 
26,15 часа соответственно составляет 3677,70 руб. Согласно расчетно -  
платежной ведомости за апрель 2021 года заработная плата Бельтюкову С.А. 
составила с учетом доплаты до МРОТ (1404,38 руб.) 4413,24 руб., что выше 
МРОТ за 26,15 часов на 735,54 руб. Выявленная переплата заработной 
платы составила 735,54 руб.

Согласно табеля учета рабочего времени тренер Бельтюков С.А. 
отработал в мае 2021 года 22,8 часа в соответствии с тренерской нагрузкой 6 
часов в неделю при норме 91,2 часа. МРОТ за 22,8 часа соответственно 
составляет 3677,70 руб. Согласно расчетно -платежной ведомости за май
2021 года заработная плата Бельтюкову С.А. составила с учетом доплаты до 
МРОТ (1404,38 руб.) 4413,24 руб., что выше МРОТ за 22,8 часа на 735,54 
руб. Выявленная переплата заработной платы составила 735,54руб.

6.1.4. Проверка соблюдения законодательства в сфере закупок, 
включая оценку бюджетной эффективности размещения заказа.

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной комиссии 
Фаленского муниципального округа на 2021 год в 2021 году проведено 
контрольное мероприятие «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в 
отношении муниципального бюджетного учреждения спортивная школа пгт 
Фаленки Фаленского муниципального округа Кировской области за 
истекший период 2021 года» (акт проверки №3 от 30.12.2021), по 
результатам которого установлены следующее:

1. Нормативно-организационное обеспечение закупочной 
деятельности.

Проверкой нормативно-организационного обеспечения закупочной 
деятельности нарушений не установлено.

2. Анализ этапа планирования закупок
В нарушение п. 12 Положения о порядке формирования, утверждения 

планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, 
размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в 
сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики 
и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими 
силу отдельных решений Правительства Российской Федерации», 
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 сентября 2019 г. 
N  1279 (с изменениями и дополнениями) план-график на 2021 год был
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размещен в ЕИС с нарушением сроков.
3. Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), включенной в план-график закупок

Проверкой обоснования начальной (максимальной) цены контракта, 
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), включенной в план-график закупок, нарушений не 
установлено.

4. Проведение конкурсных процедур определения поставщика
При проверке фактического исполнения Муниципального контракта 
№01055000002210008720001 от 26.07.2021 на поставку и монтаж 
спортивно-технологического оборудования для создания малых спортивных 
площадок установлено нарушение срока завершения работ

5. Проверка закупок, осуществленных без заключения 
государственных или муниципальных контрактов.

В нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона 44-ФЗ в одном из 
представленных договоре отсутствует цена договора.

6. Анализ эффективности закупок
Абсолютный размер экономии составил 17705,65 руб., соответственно 

относительный показатель экономии за проверяемый период составил 0,3%..
7. Проверка соблюдения требований законодательства российской 

Федерации о контрактной системе при осуществлении закупок у субъектов 
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций

Проверкой соблюдения требований законодательства российской 
Федерации о контрактной системе при осуществлении закупок у субъектов 
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций нарушений не установлено.

Проверкой соблюдения законодательства в сфере закупок за истекший 
период 2022 года установлено следующее.

Приказом МБУ СШ пгт Фаленки от 12.01.2022 №2/7 контрактным 
управляющим назначен директор Олин Иван Александрович.

Электронная цифровая подпись для осуществления деятельности от 
лица МБУ СШ пгт Фаленки в ЕИС в проверяемом периоде имеется у 
директора -  Олина Ивана Александровича.

Ст. 39 Закона №44-ФЗ для определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя), за исключением закупки у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя), заказчик создает комиссию по осуществлению 
закупок.

Приказом директора МБУ СШ пгт Фаленки от 12.01.2022 №2/8 
утверждено Положение о единой комиссии по осуществлению закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд МБУ СШ пгт Фаленки.

Планирование закупок МБУ СШ пгт Фаленки в проверяемом периоде 
осуществлялось в соответствии с положением ст. 16 Закона 44-ФЗ 
посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков.



П. 12 Положения о порядке формирования, утверждения планов- 
графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения 
планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере 
закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и 
требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими 
силу отдельных решений Правительства Российской Федерации», 
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 сентября 2019 г. N 
1279 (с изменениями и дополнениями) (далее-Порядок формирования, 
утверждения планов-графиков, внесения изменений в такие планы-графики, 
размещения планов-графиков) установлено, что План-график утверждается в 
течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности учреждения (далее-ПФХД). План- 
график формируется в форме электронного документа и утверждается 
посредством подписания усиленной квалифицированной электронной 
подписи. План финансово-хозяйственной деятельности на 2022 г. и плановый 
период 2023 и 2024 годов МБУ СШ пгт Фаленки утвержден 24.12.2021. 
План-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов (далее-План-график) размещен в 
открытом доступе в ЕИС 30.12.2021.

За истекший период 2022 года в МБУ СШ пгт Фаленки были 
осуществлены только закупки по договорам, заключенным с единственным 
поставщиком без применения конкурентных способов, на основании п.4 ч.1 
ст. 93 Закона 44-ФЗ.

В соответствии с ч.2 ст.73 БК РФ реестры закупок, осуществленных 
без заключения государственных или муниципальных контрактов, должны 
содержать следующие сведения:
- краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг;

наименование и местонахождение поставщиков, подрядчиков и 
исполнителей услуг;
- цена и дата закупки.

Представленный МБУ СШ пгт Фаленки для проверки реестр закупок за
2022 год содержит полный перечень закупок, осуществленных без 
заключения муниципальных контрактов.

Контрольно-счетной комиссией осуществлена проверка договоров, 
заключенных по п.4 ч.1 ст.93 Закона 44-ФЗ.

Ч. 2 статьи 34 Закона 44-ФЗ установлено, что при заключении 
контракта указывается, что цена контракта является твердой и 
определяется на весь срок исполнения контракта. Данное условие 
отсутствует в одном из представленных договоре:
-договор с ИП Мячиным Р.Н. на поставку производственно-технической 
продукции от 01.04.2022 №06/04/2022.

Согласно ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ “О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд” (далее -  Закон N 44-ФЗ) в 
предусмотренных этим законом случаях цена контракта, заключаемого с



единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяется и 
обосновывается заказчиком посредством применения методов, 
предусмотренных указанной статьей, из которых приоритетным является 
метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).

Действующая с 1 января 2022 года редакция ч. 4 ст. 93 Закона N.-44-ФЗ 
предусматривает, что при осуществлении закупки у единственного 
контрагента заказчик определяет цену контракта, заключаемого с 
единственным контрагентом, в соответствии с указанным законом.

Исключений из этого правила применительно к закупкам, 
осуществляемым в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона N 44-ФЗ, закон не 
предусматривает.

Следовательно, при определении цены контракта, заключаемого с 
единственным контрагентом по указанному в вопросе основанию, нужно 
использовать ст. 22 Закона N 44-ФЗ, в том числе методы, перечисленные в 
ней.

При этом обосновывать цену контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком, и включать в контракт обоснование его цены заказчик должен 
только в случаях, перечисленных в ч. 4 ст. 93 Закона N 44-ФЗ.

В случае невозможности применения для определения цены контракта 
методов, указанных в ч. 1 ст. 22 Закона N 44-ФЗ, заказчик вправе применить 
иные методы. В этом случае в обоснование цены контракта заказчик обязан 
включить обоснование невозможности применения указанных методов (ч. 12 
ст. 22 Закона N 44-ФЗ).

Проверке представлены документы за 1 квартал 2022 год по 
определению цены контракта при осуществлении закупки у  единственного 
контрагента (методом сопоставимых рыночных цен) не по всем закупкам. 
По 6 закупкам определение цены контракта в соответствии с ч. 4 ст. 93 
Закона 44-ФЗ не проводилось.

6.1.5 Анализ дебиторской и кредиторской задолженности. 
Своевременность расчетов, причины образования задолженности (в том 
числе просроченной) и принимаемые меры по снижению (погашению). 

Проверка организации претензионной работы.

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности показал.
Дебиторская задолженность МБУ СШ пгт Фаленки по средствам 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания 
по состоянию на 01.01.2022 составила 18705097,47 руб., в том числе по счету 
4 205 00 «Расчеты по доходам» - доходы будущих периодов в сумме 
субсидии на выполнение муниципального задания 18698100,00 руб.

Дебиторская и кредиторская задолженность представлена в таблице
(руб.)

Источник
финансирования

01.01.2020 01.01.2021 01.01.2022 01.07.2022

Дебиторская задолженность



Субсидия на
финансовое
обеспечение
выполнения
муниципального
задания

8946207,60 9761207,60 18705097,47 15090105,00

Субсидия на иные 
цели

- 2798800,00 332137,35 288400,00

Собственные
доходы

- 300000,00 180000,00 154040,00

Кредиторская задолженность
Субсидия на
обеспечение
выполнения
государственного
задания

407283,23 190049,82 335947,09 332843,04

Субсидия на иные 
цели

- - 28,5 4400,53

Собственные
доходы

134,60 - 0,03 -

Дебиторская задолженность за счет средств субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания за 6 месяцев 2022 года 
сократилась на 3614992,47 руб. или на 19,33%.

Дебиторская задолженность за счет средств субсидии на иные цели за 6 
месяцев 2022 года сократилась на 43737,35 руб. или на 13,17 %.

Дебиторская задолженность за счет собственных средств за 6 месяцев
2022 года сократилась на 25960,00 руб. или на 14,42 %.

Просроченная дебиторская задолженность по данным представленных 
к проверке форм отчетности по итогам 6 месяцев 2022 года отсутствует.

Кредиторская задолженность по средствам субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания МБУ СШ пгт Фаленки за 
6 месяцев 2022 года уменьшилась на 3104,05 руб. или на 0,92%.

Кредиторская задолженность по средствам субсидии на иные цели 
увеличилась на 4372,03 руб. Это связано с ростом задолженности по 
возмещению расходов на оплату коммунальных услуг.

Просроченная кредиторская задолженность по данным представленных 
форм к проверке по итогам 6 месяцев 2022 года отсутствует.

6.1.6 Проверка организации бухгалтерского (бюджетного) учета) и 
достоверности отчетности.

Приказом директора МБУ СШ пгт Фаленки от 01.09.2017 «Об учетной 
политике» утверждена Учетная политика МБУ СШ пгт Фаленки для целей 
бухгалтерского учета с 01.01.2017.

Приказом директора МБУ СШ пгт Фаленки от 01.11.2021 «Об 
утверждении учетной политики» утверждена Учетная политика МБУ СШ пгт 
Фаленки для целей бухгалтерского учета с 01.11.2021.

Бухгалтерский учет в МБУ СШ пгт Фаленки осуществлялся в 
соответствии с «Инструкции №157н от 01.12.2017 и Инструкции №174н от



16.10.2010 .

Учетными политиками установлено, что МБУ СШ пгт Фаленки при 
осуществлении своей деятельности применяло следующие коды вида 
финансового обеспечения:
-«2»-приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения); 
-«3»-средства во временном распоряжении;
-«4»-субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания; 
-«5»-субсидии на иные цели;
-«6»-субсидии на цели осуществления капитальных вложений.

Проверке представлены за проверяемый период: Главные книги, 
Журналы операций № 2 с безналичными денежными средствами, Журналы 
операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками, Журналы операций 
№ 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов, Журналы операций 
№ 8 по прочим операциям.

Бухгалтерская отчетность представлена на бумажных носителях в 
соответствии с требованиями Инструкция N ЗЗн.

В ходе анализа бюджетной отчетности за 2020-2021 годы произведена 
выборочная сверка показателей форм отчетности с показателями Главных 
книг, журналов операций.

Согласно Баланса ф. 0503730 на 01.01.2021 по строке 080 
материальные запасы (010500) на конец отчетного периода по 
деятельности по муниципальному заданию составили 455093,76 руб., по 
приносящей доход деятельности 40164,18 руб. При сверке с данными счета 
010500 Главной книги за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 и Журналом 
операций №07 было установлено расхождение, а именно материальные 
запасы (010500) по деятельности по муниципальному заданию составили 
444099,76 руб., что на 10994,00 руб. меньше показателя отчета по строке 
080 гр. 8, материальные запасы по приносящей доход деятельности 
составили 47178,18 руб., что на 7014,00 руб. больше показателя отчета по 
строке 080 гр. 9.

6.1.7 Проверка эффективности использования государственного 
(муниципального) имущества, материальных запасов и оборудования.

Проверка эффективности использования государственного 
(муниципального) имущества, материальных запасов и оборудования 
проведена за 2021 год и истекший период 2022 года.

Согласно ст. 296 ГК РФ учреждениям имущество может передаваться в 
оперативное управление. Передаваемое имущество может быть как 
движимым, так и недвижимым. Статьей 131 ГК РФ предусматривается 
регистрация таких права в отношении передаваемых объектов недвижимости 
в установленном порядке. Любые действия по регистрации недвижимых 
объектов осуществляются на основании положений ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости» от 13.07.2015 № 218-ФЗ (далее Закон № 218).

В соответствии с Уставом МБУ СШ пгт Фаленки владеет имуществом



на праве оперативного управления.
Объекты муниципальной собственности передавались МБУ СШ пгт 

Фаленки учредителем в соответствии с Положением «Положением о порядке 
управления и распоряжения имуществом муниципального образования 
Фаленский муниципальный округ Кировской области», утвержденного 
Решением Думы Фаленского муниципального округа от 25.11.2020 №3/58, и 
«Положением о порядке закрепления муниципального имущества», 
находящегося в собственности муниципального образования Фаленский 
муниципальный округ Кировской области на праве оперативного управления 
за муниципальными учреждениями, утвержденным Решением Думы 
Фаленского муниципального округа от 24.02.2021 №7/145.

Согласно предоставленных документов право оперативного 
управления на имущество возникало у МБУ СШ пгт Фаленки в соответствии 
с Постановлениями администрации Фаленского муниципального округа 
Кировской области «О закреплении имущества на праве оперативного 
управления».

Проверкой установлено, что права оперативного управления на: 
-спорткомплекс,, балансовой стоимостью 18422837,25 руб., расположенное 
по адресу: пгт Фаленки, ул. Первомайская, д. 8, переданное в оперативное 
управление МБУ СШ пгт Фаленки;
-нежилое здание, балансовой стоимостью 52350,80 руб., расположенное по 
адресу пгт Фаленки, ул. Свободы, д. 58
не зарегистрированы в установленном порядке в нарушение ст. 131 ГК РФ.

Земельные участки на праве хозяйственного ведения или оперативного 
управления не закрепляются, данный вид прав на землю не предусмотрен 
Главой 17 Гражданского кодекса и статьей 39.20 Земельного кодекса. Если в 
оперативное управление передаются здания (помещения), то землю под ними 
нужно предоставлять в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду. 
Проверкой установлено, что земельный участок по адресу пгт Фаленки, ул. 
Первомайская, 8 (под нежилым зданием: спорткомплекс, расположенный по 
адресу пгт Фаленки, ул. Первомайская, 8) закреплен за МБУ СШ пгт 
Фаленки на праве оперативного управления, что противоречит 
Гражданскому и Земельному кодексу.

Данные о наличии основных средств и материальных запасов 
отражены в таблице (руб.)

Наименование показателя На 01.01.2021 На 01.01.2022 На 01.07.2022
Балансовая стоимость основных 
средств

28799978,24 36329139,22 36655479,22

Балансовая стоимость 
нематериальных активов

783,50 783,50

Непроизведенные активы 5324324,14 5324324,14 5324324,14
Материальные запасы 491277,94 360622,03 553466,93

В нарушение п. 98, 99 Инструкции N o 1 5 7 h МБУ СШ пгт Фаленки в 
качестве материальных запасов учтены материальные объекты 
имущества, со сроком полезного использования более 12 месяцев,



предназначенные для неоднократного или постоянного использования: 
аккумуляторный шуруповерт Вихрь стоимость 3790,00 руб., рукосушитель 
стоимостью 2070,00руб., рукосушитель стоимостью 2070,00руб.

В нарушение п. 118 Инструкции № 157н, (согласно которому к 
строительным материалам относятся санитарно-технические материалы) 
в качестве основных средств учтен унитаз стоимостью 3150,00 руб. 
(согласно Общероссийскому классификатору продукции по видам 
экономической деятельности, принятом и введенном в действие приказом 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 
31.01.2014 N  14-ст. унитазы керамические входят в группу изделий 
санитарно-технических из керамики).

Согласно п. 118 Инструкции №157Н к строительным материалам 
относятся в том числе металлоизделия (гвозди, гайки, болты, скобяные 
изделия и т.п.), санитарно-технические материалы (краны, муфты, 
тройники и т.д.), оборудование для отопительной, вентиляционной, 
санитарно-технической и иных систем. Строительные материалы 
учитываются на аналитическом коде вида синтетического счета 4 
«Строительные материалы». Проверкой было установлено, что следующие 
строительные материалы были отражены на аналитическом коде 6 
«Прочие материальные запасы» аналитического счета 10500 
«Материальные запасы»:
-кран-1 шт. на сумму 240,00руб.;
-сгон-1 шт. на сумму 60,00руб.;
-кран для холодной воды -1 шт. на сумму 420,00руб.;
-петля накладная -20 шт. на сумму 280,00руб.;
-унитаз-1 шт. на сумму 4000,00руб.;
-саморезы-2 шт. на сумму 10,00 руб.

КСК отмечает, что в рамках формирования учетной политики 
учреждения не установлен порядок оформления списания призов и подарков, 
израсходованных при проведении публичных массовых мероприятий, а 
также перечень документов, подтверждающих обоснованность 
произведенных расходов.

Предложения:
Прошу рассмотреть вышеизложенные замечания и нарушения и дать 

ответ в Контрольно-счетную комиссию Фаленского муниципального округа 
Кировской области до 18.08.2022.



Председатель контрольно-счетной 
комиссии Фаленского муниципального 
округа Кировской области

Экземпляр акта получил:

Е.А. Шумихина



КОНТРОЛЬНО -  СЧЕТНАЯ 
КОМИССИЯ 

ФАЛЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Главе Фаленского 
муниципального округа 
С.С. Чурину 
Директору МБУ СШ 
пгт Фаленки Олину ИА.

ул. Свободы, д. 67, пгт Фаленки, 
Кировская область, 612500 

Телефон/факс:
E-mail: kskfalenki@yandex.ru

18.08.2022 № 18

На №

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

В соответствии с п. 2 раздела II Плана работы Контрольно-счетаой 
комиссии Фаленского муниципального округа на 2022 год проведено кон­
трольное мероприятие «Проверка законности и эффективности использо­
вания бюджетных средств, направленных в 2020-2021 годах и истекшем 
периоде 2022 года на реализацию государственной программы Кировской 
области «Развитие физической культуры и спорта» (Совместное меропри­
ятие с Контрольно-счетной палатой Кировской области)», по результатам 
которого выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение п. 2.5 Положения о формировании муниципального 
задания установлено нарушение срока утверждения муниципального зада­
ния на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МБУ СШ пгт 
Фаленки на 2021 год, плановый период 2022 и 2023 годов, на 1 день (ад­
министрация Фаленского муниципального округа);
2. В нарушение п. 2.1.11 Порядка формирования муниципального за­
дания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципаль­
ными учреждениями, п. 1.4 Положения о формировании муниципального 
задания от 23.07.2020 муниципальные задания на 2020,2021,2022 годы и 
отчеты о выполнении муниципального задания за 2019,2020,2021 годы не 
размещены на www.bus.gov.ru (администрация Фаленского муниципаль­
ного округа).
3. В 2021, 2022 годах осуществлены затраты на оказание муниципаль­
ных услуг (выполнение работ), которые не определены в нормативных за­
тратах на оказание муниципальных услуг (работ) на 2021,2022 годы, 
утвержденные администрацией Фаленского муниципального округа. Рас­
четы нормативных затрат являются некорректными, процесс расчета суб­

mailto:kskfalenki@yandex.ru
http://www.bus.gov.ru
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сидии становится непрозрачным и оценить степень достаточности финан­
сового обеспечения задания, доведенного МБУ СШ пгт Фаленки, не 
предоставляется возможным (администрация Фаленского муниципального 
округа).
4. За счет субсидии на выполнение муниципального задания уплачено 
штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законода­
тельства о страховых взносах в 2020 году на общую сумму 9,55 тыс.руб., в
2021 году на общую сумму 10,33 тыс. руб., что не отвечает принципу эф­
фективности использования бюджетных средств, установленному ст. 34 
БК РФ.
5. В ходе анализа исполнения договоров установлено нарушение сро­
ков оплаты по 4 договорам.
6. В ходе анализа исполнения договоров установлено нарушение срока по­
ставки по договору №10/0320 от 10.03.2020 с ИП Фоминых И.М. МБУ СШ 
пгт Фаленки не воспользовалось правом потребовать уплаты пени за 
нарушение сроков поставки. Сумма упущенной выгоды составила 388,36 
руб.
7. Стимулирующие выплаты работникам МБУ СШ пгт Фаленки установ­
лены без результатов оценки деятельности каждого работника.
8. В ходе проверки установлены арифметические ошибки при расчете тре­
нерской нагрузки тренеру Кузнецову Н.В., при расчете нормы рабочего 
времени с учетом тренерской нагрузки тренерам, которые привели к пере­
плате заработной плате в сумме 6877,68 руб., недоплате заработной платы 
в сумме 13018,53 руб.
9. В нарушение п. 12 Положения о порядке формирования, утверждеия 
планов-графиков, внесения изменений в такие планы-графики, размеще­
ния планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере 
закупок, особенной включения информации в такие планы-графики и тре­
бований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими 
силу отдельных решений Правительства РФ», утвержденного Постановле­
нием Правительства РФ от 30.09.2019г. №1279 план-график на 2021 год 
был размещен в ЕИС с нарушением сроков.
10. При проверке фактического исполнения Муниципального контракта 
№01055000002210008720001 от 26.07.2021 на поставку и монтаж спор­
тивно-технологического оборудования для создания малых спортивных 
площадок установлено нарушение срока завершения работ.
11. В нарушение ч.2 ст. 34 ФЗ 44-ФЗ в двух из представленных договорах 
отсутствует цена договора.
12. В 2022 году по 6 закупкам определение цены контракта в соответствии 
с ч. 4 ст. 93 Закона 44-ФЗ не проводилось.
13. При сверке строки 080 гр. 8 и гр. 9 Баланса ф. 0503730 с соответству­
ющими данными счета 010500 Главной книги и Журнала операций №07 за 
2020 год были установлены расхождения на общую сумму 18008,00 руб., 
что имеет признаки искажения бюджетной отчетности.



14. Права оперативного управления на 2 объекта недвижимого имущества 
не зарегистрированы в установленном порядке в нарушение ст. 131 ГК 
РФ.
15. Земельный участок закреплен за МБУ СШ пг Фаленки на праве опера­
тивного управления, что противоречит Гражданскому и Земельному ко­
дексу.
16. В нарушение п. 98,99 Инструкции №157н МБУ СШ пгт Фаленки в ка­
честве материальных запасов учтены материальные объекты имущества со 
сроком полезного использования более 12 месяцев, предназначенные для 
неоднократного или постоянного использования: аккумуляторный шуру­
поверт стоимостью 3790,00 руб.; рукосушитель стоимость 2070,00 руб.; 
рукосушитель стоимостью 2070,00 руб.;
17. В нарушение п. 118 Инструкции №157н в качестве основных средств 
учтен унитаз стоимостью 3150,00 руб.
18. В нарушение п. 118 Инструкции 157н строительные материалы были 
отражены на аналитическом коде 6 «Прочие материальные запасы» анали­
тического счета 10500 «Материальные запасы».

Подробно результаты контрольного мероприятия изложены в акте 
проверки от 10.08.2022г№ 3.

С учетом изложенного и на основании статьи 16 Федерального зако­
на от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельно­
сти контрольно -  счетных органов субъектов Российской Федерации и му­
ниципальных образований» предлагается следующее:

1. Рассмотреть настоящее представление и в пределах имеющихся 
полномочий принять меры по устранению отмеченных в нем нарушений и 
недостатков, причин и условий, способствующих их совершению, а также 
предупреждению подобных нарушений в дальнейшем.

2. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответ­
ственности лиц, виновных в допущенных нарушениях и недостатках.

О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых 
решениях и мерах проинформировать Контрольно-счетную комиссию 
Фаленского муниципального округа до 18.09.2022.

Председатель контрольно -  счетной 
комиссии Фаленского муниципального 
округа Кировской области



Муниципальное бюджетное 
учреждение

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА

Контрольно-счетная комиссия Фа­
ленского муниципального округа 
Кировской области

ПГТ. ФАЛЕНКИ
ФАЛЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

На №

Ответ на представление

Представление Контрольно-счетной комисии Фаленского муниципаль­

ного округа Кировской области по проведенному контрольному меро­

приятию «Проверка законности и эффективности использования бюджет­

ных средств, направленных в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 

года на реализацию государственной программы Кировской области «Раз­

витие физической культуры и спорта» рассмотрено.

Нарушения, указанные в представлении, учтены, приняты к сведению:

1. С нарушением срока утверждения муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МБУ СШ пгт Фаленки 

за 2021 год согласны. Впредь обязуемся не допускать указанное наруше­

ние.

2. Муниципальные задания на 2020, 2021, 2022 годы и отчеты о вы­

полнении муниципального задания за 2020, 2021 годы размщены на сайте 

www.bus.gov.ru 16 сентября 2022 года.

3. Постановление администрации Фаленского муниципального ок­

руга Кировской области от 22.12.2021 № 1073 «О внесении изменений в 

постановление администрации района от 11.12.2020 № 628» приведено в

ул. Первомайская, д. 8, пгт Фаленки, 
Кировская область, 612500

Телефон/факс: (83332) 2-20-36 
E-mail: sportsh.falenki@rambler.ru

http://www.bus.gov.ru
mailto:sportsh.falenki@rambler.ru


соответствие 14 сентября 2022 года и используется в работе. Копия поста­

новления прилагается.

Постановление администрации Фаленского муниципального округа 

от 13.12.2021 № 1027 «Об утверждении нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными 

учреждениями Фаленского муниципального округа Кировской области на

2022 год» приведено в соответствие 14 сентября 2022 года и используется 

в работе. Копия постановления прилагается.

4. В связи с неверным исчислением сумм авансовых платежей по на­

логу на имушество организаций, несвоевременной подачей налоговых 

деклараций о страховых взносах на выплаты по оплате труда за счет суб­

сидии на выполнение муниципального задания произведена оплата пеней, 

штрафов в 2020 и 2021 годах. За истекший период 2022 года выплат по 

уплате пеней и штрафов за нарушение законодательства о налогах и сбо­

рах не производилось.

5. Нарушение сроков оплаты по договорам с ООО «Оникс» от

15.03.2022 № 04/03/2022, ИП Фоминых И.М. от 10.03.2020 № 10/0320, 

ООО «Лига-Про» от 10.03.2020 № 11/0320, ООО Спортивный экипиро­

вочный центр «Вятка» от 20.03.2020 № 09/0320 произошло в результате 

несвоевременного получения оригиналов документов на оплату по ука­

занным договорам от Продавцов.

6. В результате неверного исчисления должностного оклада и нормы 

рабочего времени в период с января 2021 года по май 2021 года произош­

ла переплата денежных средств работникам МБУ СШ пгт Фаленки.

На основании акта № 3 от 10.08.2022 года по результатам контроль­

ного мероприятия «Проверка законости и эффективности использования 

бюджетных средств, направленных в 2020-2021 годах и истекшем периоде

2022 года на реализацию государственной программы Кировской области 

«Развитие физической культуры и спорта» в сентябре-октябре 2022 года
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будет произведено удержание денежных средств излишне выплаченных 

работникам МБУ СШ пгт Фаленки:

- Кузнецов Н.В. -  в размере 1245,51 рублей;

- Оленев А.А. -  в размере 1175,92 рублей;

- Олин И.А. -  778,55 рублей;

- Бельтюков С.А. -  3677,70 рублей.

Так же выявлена недоплата денежных средств работникам МБУ СШ 

пгт Фаленки, указанные ниже суммы будут начислены работникам в сен­

тябре 2022 года:

- Кислухина Я.С. -  9818,26;

- Каратева М.П. -  2767,84;

- Кузнецов Н.В. -  432,43.

7. В связи с преобразованием с 01.01.2021 года администрации рай­

она в администрацию муниципального округа потребовалась смена на­

именования организации. Возникла техническая проблема при регистра­

ции на сайте в ЕИС. План-график на 2021 год был размещен сразу после 

устранения технических проблем совместно с технической поддержкой 

сайта и финансового управления.

8. Нарушение срока завершения работ по исполнению Муниципаль­

ного контракта № 01055000002210008720001 от 26.07.2021 на поставку и 

монтаж спортивно-технологического оборудования для создания малых 

спортивных площадок поставщик объяснил тяжелой эпидемиологической 

обстановкой. Претензионная работа по муниципальному контракту была 

проведена в полном объеме, поставщику выставлена неустойка. Постав­

щик выплатил неустойку в полном объеме.

9. Нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона 44-ФЗ об отсутствии 

цены договора исправлено, заключены дополнительные соглашения к до­

говорам с ИП Мячиным Р.Н. № 06/04/2022 от 01.04.2022, ООО «Автотех-



нолоджи» № 9933/0006 от 01.02.2022. Копии дополнительных соглашений 

прилогаются.

10. Расхождения показателей финансовой отчетности с показателями 

Главных книг, журналов операций № 7 произошло в связи с технической 

ошибкой. Материальные запасы на общую сумму 18008,00 рублей были 

учтены не на тех бухгалтерских счетах вида финансового обеспечения.

11. Права оперативного управления на здание спорткомплекса, балан­

совой стоимостью 18422837,25 рублей, на нежилое здание, балансовой 

стоимостью 52350,80 рублей не зарегистрированы в установленном по­

рядке. Работа по регистрации данных объектов ведется, до 30.12.2022 года 

указанные объекты будут зарегистрированы в соответствии со статьей 131 

ГК РФ.

12. Земельный участок с кадастровым номером 43:36:310103:46, кате­

гория земель: земли населенных пунктов, адрес: Кировская область, Фа­

ленский район, пгт Фаленки, ул. Первомайская, д. 8, разрешенное исполь­

зование: спорт, площадь 3000 кв.м предоставлен в постоянное (бессроч­

ное) пользование МБУ СШ пгт Фаленки Фаленского муниципального ок­

руга Кировской области на основании постановления администрации ок­

руга от 07.06.2021 № 557 «О предоставлени в постоянное (бессрочное) 

пользование земельного участка с кадастровым номером 43:36:310103:46». 

В ходе проверки постановление администрации округа от 07.06.2021 

№ 557 «О предоставлени в постоянное (бессрочное) пользование земель­

ного участка с кадастровым номером 43:36:310103:46» было не предоста- 

лено на проверку по причине фактического отсутствия данного документа 

в МБУ СШ пгт Фаленки. Копия указанного постановления прилагается.

13. Объекты имущества со сроком полезного использования более 12 

месяцев, предназначенные для неоднократного или постоянного исполь­

зования: аккумуляторный шуруповерт, рукосушитель (2 штуки) учитывае-
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мые на счете 105.36 решением комиссии по поступлению и выбытию ак­

тивов будут приняты в состав основных средств.

14. В качестве объектов основных средств ошибочно учтен унитаз 

стоимостью 3150,00 рублей. Указанное основное средство перенесено в 

состав строительных материальных запасов на счет бухгалтерского учета 

4.105.34 «Строительные материалы -  иное движимое имущество учрежде­

ния», бухгалтерская справка от 12.09.2022 № 76 прилагается.

15. Исправительной проводкой от 16.09.2022 года объект матери­

альных запасов «Унитаз» стоимостью 4000,00 рублей был перенесен с 

аналитического счета бухгалтерского учета 4.105.36 «Прочие материаль­

ные запасы -  иное движимое имущество учреждения» на код аналитиче­

ского счета бухгалтерского учета 4.105.34 «Строительные материалы -  

иное движимое имущество учреждения», бухгалтерская справка от

16.09.2022 № 77 прилагается.

К дисциплинарной ответственности привлечено должностное лицо

директор МБУ СШ пгт Фаленки И.А. Олин.
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